
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 072 Garanhuns, 11 de setembro de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 072, quinta-feira, 11 de setembro de 2025

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 072, quinta-feira, 11 de setembro de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................................4



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 072, quinta-feira, 11 de setembro de 2025

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 294/2025-REIT, de 09 de setembro de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo 23875.000454/2024-72, resolve:

Art. 1º - Reconduzir os servidores JULIO CESAR SIMOES DE SOUZA, Matrícula
SIAPE nº 2073842; DANIELA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1527824; e
SILVANA NAZARETH DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1000464; para
comporem a Comissão de Sindicância Investigativa para fins de atuação frente ao
processo supracitado.

Art. 2º - Dada a prorrogação das atividades da referida Comissão, fica estipulado o
prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, conforme previsto no Art. 17,
da Resolução nº 015/2021, do Conselho Superior pro tempore, da UFAPE.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 296/2025-REIT, de 11 de setembro de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a
Resolução CONSUNI N° 016, de 14 de julho de 2025, resolve:

Art. 1º - Autorizar o servidor MAIRON MOURA DA SILVA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1314617, a conduzir veículos oficiais
com periodicidade semanal e eventual para atividades de pesquisa e extensão no
projeto “Pesquisa e desenvolvimento tecnológico da viticultura em regiões não
tradicionais do Nordeste”. (Processo nº 23875.002343/2025-81)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 297/2025-REIT, de 11 de setembro de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo nº 23875.001263/2024-28, resolve:

Art. 1º - Revogar, para fins de atualização, a Portaria nº 280/2025-REIT, de 1º de
setembro de 2025, tornando-a sem efeito a partir desta data.

Art. 2º - Designar os servidores e discente, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão Processante da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE),
para apuração dos fatos do processo supracitado:

Nome Categoria Matrícula
Cleonides Silva Dias Gusmão Docente 1421240

Hermyson Cassiano de Medeiros
Oliveira

Discente --

Marília Farias da Silva Mendes -
Presidente

Técnico
Administrativo

1162373

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor


	EDIÇÃO

